Le nom Hercule ne revient plus dans le poème, ce qui est très significatif pour comprendre la valeur du titre qui, bien que s'agissant du titre d'un poème très bref de douze vers, n'en est pas un simple appendice, mais

316 Le modèle pour *Amphitryon* se trouve dans la comédie moyenne où Héraclès avait un relief particulier, comme le souligne E. Stafford, *Herakles*, cit., 112-115, qui à propos de Plaute se réfère notamment à *Amphitryon*.

317 Le grand orateur traite du thème des souffrances du héros dans les *Tusculanae disputationes*, en se référant aux modèles de la tragédie grecque et aux *Trachiniennes* de Sophocle en particulier, qui sont traduites de manière poétique (*Tusc. Disp.* 2.8-9).

318 Cic. *De Fin.* 2. 118-9 *Ac ne plura complectar—sunt enim innumerabilia—, bene laudata virtus voluptatis aditus intercludat necesse est. quod iam a me expectare noli. tute introspecte in mentem tuam ipse eamque omni cogitatione pertractans percontare ipse te perpetuisne malis voluptatibus perfruens in ea, quam saepe usurpabas, tranquillitate degere omnem aetatem sine dolore, adsumpto etiam illo, quod vos quidem adiungere soletis, sed fieri non potest, sine doloris metu, an, cum de omnibus gentibus optime mererere, cum opem indigentibus salutemque ferres, vel Herculis perpeti aerumnas. sic enim maiores nostri labores non fugiendos tristissimo tamen verbo aerumnas etiam in deo nominaverunt. elicerem ex te cogereque, ut responderes, nisi vererere ne Herculem ipsum ea, quae pro salute gentium summo labore gessisset, voluptatis causa gessisse diceres.*

319 Cette tendance classiciste et moderniste propre à l'époque flavienne trouve une parfaite illustration dans le poème de Martial sur Hercule, qui est le modèle par opposition du petit poème d'Ausone (Mart. 9.101), où est exaltée la nouvelle voie Appia inaugurée par Domitien (v. 1-2 *Appia, quam simili venerandus in Hercule Caesar / consecrerat*). Le classicisme comme reprise idéale de l'époque d'Auguste, même dans ses aspects les plus conservateurs par rapport à la poésie épique, à propos du poème de Valerius Flaccus qui inaugure la tradition de l'épopée dans cette période, est évoqué in A. Perutelli, *La poesia epica latina Dalle origini all'età flavia*, Roma 2014, p. 180-181.

320 Sur Argentaria Polla, la veuve de Lucain, qui a inspiré ce culte littéraire à l'époque flavienne, v. S. Santelia, *Polla Argentaria, patrona di poeti: forse poetessa univira*, Vichiana (53), Pisa 2016, p. 75-84.

plutôt une introduction, fonction équivalente par certains côtés à celle des épîtres ou des préfaces pour la prose⁽³²¹⁾.